
TARIFE (Steuern und Gebühren) 2016 
 
 Grundsteuer A 500 % 
 Grundsteuer B 500 % 

 
 Kommunalsteuer 3 % 

 
 Lustbarkeitsabgabe 

 
Verrechnung lt. Lustbarkeitsabgabeverordnung. 

 
 Nächtigungsabgabe 

 
Die Nächtigungsabgabe beträgt € 1,50 pro Nächtigung. 
 
 Ferienwohnungsabgabe 

 
Die Ferienwohnungsabgabe beträgt jährlich bei einer Nutzfläche  
 
bis 30 m2       €   150,00 
von mehr als 30 m2 bis 70 m2    €   200,00 
von mehr als 70 m2 bis 100 m2    €   250,00 
von mehr als 100 m2     €   300,00 
 
 Hundeabgabe 

 
landwirtschaftliche Wachhunde € 30,00 
sonstige Hunde und weitere Hunde € 60,00 
Hundemarke €   1,00 
 
 Verwaltungsabgabe nach dem jeweils gültigen Tarif 

 
 Wasserzins 

 
je m³ Wasserverbrauch € 1,40 (inkl. 10% MWSt.); für gewerbliche Betriebe wird der 
jährliche über 1.500 m³ hinausgehende Wasserverbrauch auf € 1,12 je m³ ermäßigt, 
dasselbe gilt für bäuerliche Betriebe ab 400 m³ Wasserverbrauch. 
 
 Wasserzählermiete pro Zähler und Jahr inkl. 10 % MWSt.  

 
3 m³ Zähler  €  23,13 
7 m³ Zähler und größer  €  46,26 
 
 Wasserleitungsbeitrag 

 
Einheitssatz   inkl. 10 % MWSt. € 1,20 
 
 Wasseranschlußgebühren  

 
 1 Zoll-Anschluß inkl. 10 % MWSt. € 1.600,00 
 5/4 Zoll-Anschluß inkl. 10 % MWSt. € 2.000,00 
 6/4 Zoll-Anschluß inkl. 10 % MWSt. € 2.400,00 
 2 Zoll-Anschluß inkl. 10 % MWSt. € 2.400,00 



 
 Kanalbenützungsgebühren 

 
Die Kanalbenützungsgebühren werden mit € 2,12/m³ (inkl. 10% MWSt.) 
verbrauchtem Trink- oder Nutzwasser festgesetzt. Die Kanalbenützungsgebühren 
werden für Gewerbebetriebe ab einem Verbrauch von über 1.500 m³/Jahr auf  
€ 1,84/m³ (inkl. 10% MWSt.) und ab einem Verbrauch von über 8.000 m³ auf  
€ 1,06/m³ (inkl. 10% MWSt.) - entspricht 50 % des Ausgangsbetrages - für den ab 
den vorgenannten Schwellwerten übersteigenden Verbrauch reduziert. Bei 
landwirtschaftlichen Betrieben reduziert sich die Gebühr ab einem Verbrauch von 
über 400 m³ auf € 1,84/m³ (inkl. 10% MWSt.) für den diesen vorgenannten 
Schwellenwert übersteigenden Verbrauch. Voraussetzung für die Reduzierung ist 
jedenfalls, dass die Verbrauchswerte durch einen geeichten Wasserzähler 
nachgewiesen werden 
Pro Fäkalkanalanschluss wird unabhängig vom tatsächlichen Verbrauch eine 
Mindestmenge von 40 m³ pro Jahr in Rechnung gestellt. 
Als Kanalbenützungsgebühr für die Fläche wird € 0,37/m² für Fäkalkanal, € 0,25/m² 
für Regenwasserkanal eingehoben (inkl. 10 % MWSt.). 
 
 Kanalbeitrag 

 
Einheitssatz Fäkalkanal  inkl. 10 % MWSt. € 12,00 
Einheitssatz Regenwasserkanal inkl. 10 % MWSt. €   6,00 
 
 MÜLLABFUHRGEBÜHREN 

 
Grundgebühr private Haushalte/jährlich: 
€ 31,23/Haushalt/Jahr; € 15,61/Person/Jahr inkl. 10 % MWSt.: 
 
1-Personen-Haushalt (Mindestverr.) inkl. 10 % MWSt. € 46,84 
2-Personen-Haushalt  inkl. 10 % MWSt. € 62,45 
3-Personen-Haushalt  inkl. 10 % MWSt € 78,06 
4-u.mehr-Personen-Haushalt inkl. 10 % MWSt € 93,67 
 

50%ige Ermäßigung der Grundgebühr für Haushalte außerhalb des 
Abfuhrbereiches – Sackanlieferung zu einer Sammelstelle 

 
Grundgebühr unbewohnte Objekte: 
Die Grundgebühr entspricht 1 EGW 1 EGW = 46,84 
 

 50%ige Ermäßigung der Grundgebühr für Objekte außerhalb des Abfuhrbereiches  
 
Grundgebühr Gewerbe: 
Die Berechnung der Grundgebühr für Betriebe orientiert sich an 
Einwohnergleichwerten (EGW). Die Einwohnergleichwerte (EGW) errechnen sich 
aus der Beschäftigtenzahl und der Kundenfrequenz eines Betriebes. 
1 EGW = € 46,84 
 
Einteilung der Betriebe: 
2 EGW   €      93,68 
3 EGW   €    140,52 
4 EGW   €    187,36 
5 EGW   €    234,20 
10 EGW   €    468,40 
15 EGW   €    702,60 

20 EGW   €    936,80 
25 EGW   € 1.171,00 
40 EGW   € 1.873,60 
50 EGW   € 2.342,00 
60 EGW   € 2.810,40 
80 EGW   € 3.747,20 



 
Gebühr nach beigestelltem Litervolumen jährlich inkl. 10 % MWSt: 
€ 0,94/l Restmüll/Jahr inkl. 10 % MWSt. (13 Abholungen):  
 
  6 Stk. 60 l-Säcke   €    28,20 (nur auf Antrag für unbewohnte Objekte) 

13 Stk. 60 l-Säcke   €    56,40 (nur auf Antrag für 1-Personen-Haushalte) 
26 Stk. 60 l-Säcke   €  112,80 (außerhalb des Abfuhrbereiches mit Selbst-

ablieferung bei öffentlichen Sammelstellen bzw. wenn keine Abholung von Tonnen möglich ist -  
ab 2-Personen-Haushalten) 

   120 l-Tonne   €    112,80 
   240 l-Tonne   €    225,60 
1.100 l-Container   € 1.034,00 
 

Biomüllsäcke  14 l inkl. 10 % MWSt. jährlich € 74,65 (37 Abholungen) 

1/2 Biomüllsäcke  14 l inkl. 10 % MWSt. jährlich € 37,32 (18 Abholungen) 
Biomülltonne  25 l inkl. 10 % MWSt. jährlich € 90,12 (37 Abholungen) 
Biotonne zu zweit  25 l inkl. 10 % MWSt. jährlich € 45,06 (37 Abholungen) 
Biomülltonne  25 l inkl. 10 % MWSt. jährlich € 135,17 (außerh.Abfuhrbereich +50%) 
 

Restmüllsack   60 l inkl.  10 % MWSt. Zusatzkauf € 4,00 
Biomüllsack   14 l inkl.  10 % MWSt. Zusatzkauf € 1,80 
Maisstärkesäcke   10 l inkl.  10 % MWSt. Rolle (26 Stk.)  € 2,80 
Maisstärkesäcke   40 l inkl.  10 % MWSt. Rolle (10 Stk.)  € 3,10 
 
Kostenersätze für diverse Abfallentsorgung inkl. MWSt: 
 
1 m3 Bauschutt     €     40,00 
1 m3 Altholz     €  25,00 
1 m3 Sperrmüll     €  30,00 
1 m3 Restmüll     €  50,00 
Altreifen (ohne Felge)    €     2,00 pro Stück 
Altreifen (mit Felge)     €    3,00 pro Stück 
LKW-Reifen (ohne Felge)   €    8,00 pro Stück 
LKW-Reifen (mit Felge)   €  15,00 pro Stück 
Traktorreifen     €  15,00 pro Stück 
Autowrackentsorgung    €  53,00 
Fenster- und Türflügel (inkl.Glas) €     1,50 pro Stück 
Eternit (1 m² oder 10 Stk. Platten) €    2,00 pro m² bzw. 10 Stk. 
Entsorgung Wurzelstock < 1 m Ø €    5,00 pro Stück 
Entsorgung Wurzelstock > 1 m Ø €  10,00 pro Stück 
 
 Kindergartenbeiträge:       

 
Kindergartenbeitrag (unter 3-Jährige) 10x/Jahr: halbtags € 150,00/ganztags € 250,00 
Kindergartenbeitrag (über 3-Jährige) 10x/Jahr: lt. Verordnung Land Steiermark 
Ermäßigungen nach Sozialstaffelberechnung, Pflichtjahr frei 
Bastelbeitrag 1x/Jahr: € 45,00 
 
 Musikschulbeiträge:  

 
Musikschulbeiträge:     lt. Verordnung Land Steiermark 
Leihgebühr Instrument:             €   95,00 (Jahresbeitrag) 
 
 
 
 



 Leihgebühren Gemeindebücherei (Buch pro Woche): 
 

Erwachsene:  € 0,30; Kinder:  € 0,15; Kassetten/Woche:  € 0,20 
 
 Kosten für Leistungen Bauhof und Fuhrpark: 

 
Bagger 30,00 

Minibagger 25,00 

Walze 10,00 

Kehrmaschine 15,00 

Schremmhammer 10,00 

Mulcher 10,00 

Kompressor 15,00 

LKW 25,00 

LKW mit Kran 35,00 

Traktor  25,00 

Mäher 10,00 

Schneeschleuder u. Traktor 50,00 

Kommunaltrak u. Zusatzgerät 27,00 

Anhänger groß 10,00 

Anhänger klein 10,00 

Kubota-Traktor 10,00 

Verdichter, Stampfer 10,00 

Citroen-Bus 10,00 

1 lfm. Asphalt-Schneiden 10,00 

Bedienungsmann, Arbeitsstunde 40,00 

Mindestverrechnung 10,00 

 
 Diverse Verkaufsartikel: 

 
Pickl-Chronik    € 33,00; Festschrift 850-Jahr-Feier   € 18,00 
 
 Eintrittsgebühren Waldschule: 

 
Erwachsene € 4,50; Kinder, Lehrlinge, Studenten unter 27. Lj., Präsenz-, Zivildiener 
€ 2,00; Schüler im Klassenverband € 1,50; Familien u. Gruppen ab 7 Personen, 
Senioren, Menschen mit Behinderung € 3,50; Familienkarte € 9,00; Kinder unter  
6 Jahren: freier Eintritt 
 
 Vermietung mobile Bühne oder WC-Wagen (WC-Wagen € 50,00 Einsatz): 

 
Örtliche Vereine und Betriebe:  € 50,00; Auswärtige Vereine und Betriebe  € 150,00 
 
 Verleih Tische und Stühle (Volkshaus alt, pro Entlehnung): 

 
je Tisch:  € 1,00; je Stuhl  € 0,50 
 
 Verleih Hupfburg (nur innerhalb von Krieglach): € 50,00 


